
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

                                                                Copia Albo  
                                                              
                                                                                                      

                       
         Comune di Ponzano Monferrato 
 

                         Provincia di Alessandria 
 
 
                                                                                                           

VERBALE   n. 47 
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 PER MOTIVI DI 
URGENZA           
 
 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di luglio alle ore sedici e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Lavagno Paolo - Sindaco  Sì 

2. Gaddo Valerio Esterino - Vice Sindaco  Sì 

3. Volta Gian Lauro - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
 
 

 
Assiste all’adunanza la  Dott.ssa Chiara Tricco - viceSegretario comunale il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lavagno Paolo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione della proposta di cui all’oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista  

• la deliberazione CC 25 DEL 21/12/2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-
2026 

• la deliberazione CC 25 DEL 21/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUPS 2024-2026 

• vista la deliberazione GC 4 del 02/01/2024 con la quale sono stati assegnate le risorse ai 
responsabili dei servizi interessati; 

• la deliberazione CC 2 in data 30/04/2024 è stato approvato il conto consuntivo per il 2024 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che 
testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 
esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure amministrative 
per il fine di poter procedere all’affidamento lavori; 

Rilevato altresì che il Comune di Ponzano non ha rispettato i tempi di pagamento previsti dalla normativa e 
pertanto si è provveduto ad un accantonamento prudenziale di euro 2.500,00 ai sensi della  legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che, ai commi da 859 a 873 dell’articolo 1, ha introdotto e 
disciplinato il Fondo di garanzia debiti commerciali. 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2024 le rettifiche risultanti dagli allegati al presente atto con le 
lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è 
così formulato: 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

3) di dare atto che contestualmente viene variato il DUP 2024-2026 e tutti i documenti in esso contenuti 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente eseguibile per 
l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali 

 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145!vig=2022-02-07
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145!vig=2022-02-07
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1!vig=2022-02-07


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ponzano Monferrato.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato viene sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE 
(Lavagno Paolo) 

                                                                     

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Chiara Tricco) 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto ViceSegretario Comunale 
ATTESTA 

CHE la presente deliberazione, ai sensi art. 134, co.3 D.lgs. 267/2000; 
  viene pubblicata in data odierna, per quindici giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, co 1°, legge n. 69 del 18.06.2009. 
Dalla residente Municipale lì, 26/07/2024      
               IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
         Dott.ssa Chiara Tricco 
______________________________________________________________________________________ 
Il Sottoscritto ViceSegretario Comunale inoltre, 

ATTESTA 
 
Con la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il  25-lug-2024 perché Dichiarata immediatamente 
esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Dalla residenza Municipale lì 25-lug-2024   
         IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Chiara Tricco) 
        

Ai sensi dell’art. 49 co. 1° del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICO-AMMINISTRATIVA  della proposta di deliberazione. 
 
Dalla residenza Municipale lì, 25/07/2024  
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             (dott.ssa Chiara Tricco) 
 

Ai sensi dell’art. 49 co. 1° del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
CONTABILE della proposta di deliberazione, nonché il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 
co. 1 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 3 agosto 2009 n. 102. 
 
Dalla Residenza Municipale lì 25/07/2024     
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             (Dott.ssa Chiara Tricco) 
 

Visto di copertura monetaria, ai sensi dell’art. 9 co. 1 lett.a) del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 03.08.2009 
n.102. 
Dalla Residenza Municipale lì,                    

      IL    RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               (Dott.ssa Chiara Tricco)        
                     
 
  

                                                                                
 


